tim admisso crimine sententiam per se fert, & per se pœnam præscribit, ita quod sententiam judicis imponentis non exigat. Dicitur autem pœnam ipso jure incurri, non tantum ubi verba hæc reperiantur, vel alia familia, scilicet *ipso facto*, ut *in Clement. attendentes*, ubi Glossa ultima, *de statu monach. cap. 2.* ubi glossa *verbo si quis, ne cleric. vel monach. lib. 6.* & eo ipso, ut *in cap. quam sit*, ubi Glossa, *de elect. hoc libro*, cum aliis congestis à Tiraquel. *ubi supra, num. 142.* sed etiam nisi aliud constet, ubi in præteritum, vel præsens textus verba concipiuntur, ut si dicatur, *sit privatus sine confiscata, amittat sciant se incurrisse, vel amissitaliter si in futurum tempus, ad judicem, vel factum hominis referantur, veluti si lex dicat, incurrat, iudex privabit, revocabit, vel quid simile; nam tunc pœna imponenda est per judicis sententiam, non verò ipso jure incurritur, ut variis exemplis explicant Tiraquel. *ubi proximè, Castro d. cap. 6. num. 6.* quibus suppositis licet attentà præsentis Innocentii constitutione hæc confiscatio bonorum fieret per sententiam judicis, tamen ex textu *in cap. cum secundum, hoc titulo in 6. ibi: ipso jure decernimus*, & juxta hæc novam constitutionem bona heretici in dominio fisci sunt, non verò in dominio rei. Quod etiam probatur ex lege *commissa, ff. de publicanis*, nam alias ante sententiam defuncto reo bona ipsa ad hæredes tranfirent, nec egerent præscriptione ad ea acquirenda, juxta textum *in l. cum heres, ff. de acquir. possess. l. sequitur 4. §. lana, ff. de usu cap. sed indigent præscriptione, cap. 2. de prescrip. lib. 6.* Igitur quia aliena sunt, videlicet fisci, ut docuerunt repetentes *in d. cap. cum secundum*. Covarr. *de sponsal. 2. p. cap. 9. Iul. Clarus §. hæresis, num. 13.* Fit ergo publicatio hæc à die sententiæ, sed retrotrahitur ad diem commissi delicti, ita ut ab hoc die reus in fraudem Fisci nihil alienare possit, *l. post 15. l. 31. ff. de donat. l. questum, ff. qui & à quibus acquirere autem potest dum non est reus declaratus. Inmola in cap. 2. de test. num. 44.* Molina *de just. tom. 1. disput. 154. & tom. 3. disput. 658.* Tell. Fernand. *in l. 4. Tauri, num. 34.* Muta *decis. 49. num. 21.* Fragofo *de regim. Christ. Rep. lib. 3. disp. 5. num. 25.* Nec obstant fundamenta, quibus moti contrariam sententiam tenuerunt supra citati, & Bartolus *in l. Imperator, ff. de jure fisci, G'igas de crim. læsæ Majest. tit. de penis, q. 25.* Sotus *lib. 1. de justitia, q. 6. art. 6.* Non primum, scilicet quod traditione dominium transfertur, *l. traditionibus, C. de pactis*. nam regula illa non procedit ubi per legem confiscatio inducitur, ut in dicto capite *cum secundum, d. l. commissa*, quia tunc dominium transfertur in fiscum ministerio legis, absque ullo hominis facto: textus elegans apud Ulpian. *in fragmentis, tit. 19. de dominis, in principio*, & §. *lege*. Nec obstat secundum deductum ex dicta lege *questum 15. ff. qui & à quibus*; nam textus ille, & similes, loquuntur de crimine læsæ majestatis humanæ, in quo confiscatio ipso jure non contingit, ut supra probavi, & docet D. Ioseph. *de Retes de donat. cap. 8. num. 21. & de donat. inter, cap. 8. num. 8.* Verum etli dominium bonorum heretici à die perpetrati criminis ad fiscum spectet, unde in sententiis, quibus heretici ipsi declarantur, adjicitur tempus ex quo rei effecti sunt, ut ad illud tempus confiscatio bonorum referatur, non verò incipiat à tempore sententiæ declar-*

declaratoria; tamen possessio ipsorum bonorum manet penes eum quousque sententia feratur. Unde non tenetur hæreticus etiam publicus bona sua offerre fisco, nec etiam fisco potest ea occupare ante sententiam declaratoriam per Inquisitores prolatam, ut expresse cavetur in dict. cap. eum secundum. Fiscus enim nequit occupare bona alienius, quando ea jure possidet, cap. in litteris, de restit. spol. docuerunt Covarr. d. cap. 6. §. 8. num. 10. Gomez lib. 3. var. cap. ult. num. 3. Sanchez lib. 2. summe, cap. 22. num. 7. Suarez de fide disput. 22. sect. 3. Castropalao tom. 1. tract. 4. disput. 5. punct. 18. num. 2. Alfonso à Castro lib. 2. de lege pœnal. cap. 10. & 11. Vasquez in l. 2. disput. 170. cap. 3. Gibalinus tom. 2. de negot. lib. 6. cap. 2. art. 3. qui ex his principis latè exponunt vulgarem quæstionem de nullitate alienationis à reo factæ post crimen admittum antefententiam declaratoriam.

13. *Traditur ratio de cident.* His suppositis, ratio præsentis assertionis, quare videlicet hæretici bonis priventur, provenit ex eo, quia hæresis plerumquæ à divitiarum cupiditate procedit, juxta illud Pauli 1. ad Timoth. cap. 6. Radix omnium malorum cupiditas, quam quidam appetentes, erraverunt à fide. Illustrat Castro lib. 2. de justa hæretic. punit. cap. 5. Tum etiam quia quo hæretici sunt ceteris hominibus peiores, eo magis divitiæ sunt eisdem auferendæ, ne cum illis noceant, ut ex Aristot. lib. 2. moral. & aliis probat Simancas de Cathol. tit. 9. num. 1. Tandem, ut pro immanitate sceleris justè puniantur, ut ita vita sit illis supplicium, & mors solatium, ut ajunt Imperatores in d. l. quisquis, Claudianus in Rufinum lib. 1. ibi: *Concessaque vita dolori; Gregorius in cap. quorundam, 74. dist. ibi: Ut vitam sibi pœnam existimet. Valerius Max. lib. 2. cap. 2. de l. Calphurnio, ibi: Amarum lucis usum experientur, mortemque, quam essentimata timuerant, viriliter optarent. Cæsar apud Salustium in conjurat. Catilina, ibi: De pena possum equidem dicere id quod res habet in luctu, atque miseris, mortem arummarum requiem, non cruciatum esse; ut ita etiam ipsi sine hærede decedant, quod non levem ignominiam continet. l. & quia 6. ff. de interrogat. actum. §. 1. Instit. quibus ex causis manumitt. & filios habent, magis inde terreantur, dum vident eos ad egestatem perducì, ut latè illustrat Feloaga in d. l. quisquis, §. filii: atque ut ita cum bonis ipsis in vitia paterna non succedant, juxta illud Salviani lib. 1. ad Eccles. Cathol. ibi: Quod penè omnes parentibus suis filii non magis in patrimonia, quam in vitia succedunt, nec magis facultates paternas sumunt, quam pravitates, ac si transeuntes semper in mores patrum, ante eorum incipiunt nequitiam, quam substantiam possidere. Rectè ergo inter alias pœnas, quibus ex utroque jure afficiuntur hæretici, statuta est privatio bonorum, ut ita ipsi pro ut sunt degeneres, & carnales, divitiis affluentibus, magis terreantur per illarum privationem, quam aliis pœnis, argumento legis bona fides, §. nam male ff. de positi. Cui tamen bona ipsa sint applicanda, exponemus infra in cap. excommunicamus, §. damnati.*

14. *Diffiditur dubitandi ratio.* Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, pro cuius expositione dicendum est, quod quamvis nemo absque causa, & culpa puniri possit, tamen absque culpa cum causa puniri valet, cap. quoniam, §. scire, ut lite non contestata, cap. reno-

vantes, & ibi Glossa, verbo priusquam, 22. distinct. cap. antiqua. de privil. unde in cap. 21. Exodi, jubetur pecus occidi, etsi ratione carens, ob causam quam reddidit D. August. in cap. mulier 15. q. 1. quam illustrant Feloaga in d. l. quisquis, dilucidatione 2. num. 21. D. Martinus de Larreategui lib. 8. select. cap. 9. num. 3. Narbona de atate ad actus humanos, anno 10. & dimidio, q. 10. Petrus Gregor. lib. 4. partit. tit. 14. cap. final. Fornerius lib. 1. select. cap. 10. Alberic Gentil. in lectionibus Virgil. cap. 12. Solorzanus de parricid. lib. 1. cap. 2. Villar. respons. 4. Deinde sciendum est, neminem puniri posse pro alio pœnâ æternâ, aut spirituali (intelligo spiritualem non quamcunque ecclesiasticam, aut canonicam, ut sunt interdictum, irregularitas; sed amissionem gratiæ Dei, aut eorum, quæ ad animæ salutem necessaria sunt:) de qua accipiendum est illud Ezechielis cap. 18. ibi: *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur.* Loquitur enim de mortè æterna, non autem de temporali. Deinde notandum est, novum non esse, ut aliquando Deus Opt. Max. ob alterius delictum Innocentes puniat temporali, & corporali pœna, veluti filios propter delictum parentum, vel econtrâ, ex causis judicio humano latentibus, ut docent D. August. q. 8. in 10. s. 2. D. Thomas 2. 2. q. 108. art. 4. quo modo procedunt auctoritates sacræ paginæ suprâ congestæ, quas ita exponunt Covarr. lib. 2. var. cap. 8. Feloaga in d. l. quisquis, Gibalinus de negot. lib. 6. cap. 2. art. 5. per totum. Marq. in Gubernat. lib. 1. cap. 31. Robertus lib. 2. rer. judic. cap. 9. Solorzanus lib. 2. polit. cap. 16. pag. 152. Tapia tom. 1. Carent. moral. lib. 3. q. 16. art. 10. Sed legislator civilis in hac parte judicium divinum imitari non potest, ita ut pro culpâ alienis Innocentes puniat; tunc enim licebit hominibus divina judicicia imitari, quando ea ex manifestis causis procedunt: at verò ubi ex occultis, & latentibus nobis judicium instruitur, secus est, cum homines ignorent prorsus, quid expediat, atque ita nullo pacto licebit judicium etiam supremo quempiam pro crimine alieno occidere, sustibus cedere, excommunicare, vel corporali pœnâ afficere: juxta quam doctrinam accipiendi sunt textus in cap. 24. Deuteronom. ibi: *Non occidentur patres pro filiis.* Et cap. 22. Exodi, ibi: *Insonsem, & justum non occides.* Et similes suprâ citati pro dubitandi ratione. Pœna verò temporali, ut est infamia, amissio bonorum, aut similis, filii pro peccatis parentum puniri valent, cap. Iudæi 1. q. 4. cap. 1. & per totam 56. dist. cap. 1. 70. dist. cap. mirror 17 q. 4. Concil. Tolet. 16. cap. 11. latè probant Acacius de privil. parent. privil. 3. cap. 6. Gibalinus d. cap. 2. art. 6. per totum, Vasquez 1. p. in 1. 2. q. 135. quia licet in eis non detur culpa, adest tamen causa, & multiplex, ut probant Gothofr. in l. 26. de pœnis, Feloaga in d. cap. quisquis, & notavi in cap. 1. de filiis Presbyter. Undè cum in præsentem agatur de pœna temporali, videlicet privatione bonorum, ideo Innocentius statuit, ut hæretici bonis omnibus priventur; etiam si filios orthodoxos habeant, qui per consequens successione parentum privantur, latè probat Thomas Delbene p. 1. de offic. inquisit. dubit. 173. cum quoad bona plerumque delictum patris noceat filio, l. 3. §. si emancipatus, de bonor. possess. contra tabul. l. 6. 15. & 17. ff. de jure patron. l. 11. C. de bonis libertorum. Nec obstat ultimum argumentum ipsius dubitandi rationis, deductum ex d. l. Manichæos, cum simili-

libus: pro cuius expositione diversa tempora distinguenda sunt. Primum nascentis Ecclesiae, quo Ecclesia, quae velut novum germen radices firmas non egerat, Principum auxilio destituta haereticos severe punire non poterat, ut docuit D. August. in cap. displicet, vers. Repetis, 23. q. 4. & tradit Castro lib. 2. de justa haeretic. punit. cap. 4. Secundum tempus cepit ab Imperatoribus Arcadio, & Theodosio, qui circa annum Domini 390. inter alias haereticorum poenas statuerunt confiscationem bonorum, non absolute, sed in defectum filiorum Catholicorum, quibus stantibus deferebatur successio, ut sic allicerentur ad parentum correctionem, & denunciationem: quod & sequentes Imperatores firmarunt. Ad quod tempus referendi sunt textus in d. l. Manicheos, l. cognovimus, Authent. idem, C. hoc tit. cap. quo iure, 8. dist. d. cap. Iudaei 1. q. 4. cap. 1. 23. q. 7. Succesit tertium tempus

nostri Innocentii, qui in praesenti textu absolute constituit bona haereticorum esse confiscanda per sententiam quantumvis filios habeant catholicos: quod & firmavit Bonifacius VIII. in d. cap. cum secundum, adjiciens ut haec confiscatio fiat ipso iure. Quam temporum distinctionem notarunt Glossa penultima, & Villalobos in erario, littera C. num. 15. Tellus Fernandez ad l. 4. Tauri, num. 34. qui recte animadvertunt, textus supra citatos, nec non leges partitae ab eis adductas hodie locum non habere, cum attentis novis constitutionibus Innocentii in praesenti, & Bonifacii in d. cap. cum secundum, haereticorum bona confiscentur, quantumvis ipsi filios orthodoxos habeant: ad filios tamen ante delictum genitos non protrahi praesentem textum, docuerunt plures, quos refert & sequitur Marinus tom. 2. resol. cap. 55.

CAPVT XI.

Idem Illustri Regi a Aragonia.

SI adversus nos terra confurgerit. *Et infra:* Licet autem a nobis, & praedec. nostris contra haereticos multa sint constituta, nec habeatis excusationem aliquam in peccatis, quasi antiquorum obliti fueritis mandatorum, & quia plus timeri solet, quod specialiter injungitur, quam quod generaliter imperatur: advocatis, & d. scriniariis firmiter inhibemus, ne praefatis haereticis dum fuerint in sua contumacia, & errore paternis, vel credentibus, fautoribus, & defensoribus eorundem ullo tempore in aliquo praestetis auxilium, consilium, vel favorem, nec eis in aliquibus causis, vel factis, vel aliquibus litigantibus sub eorum examine vestrum patrocini-um praebeatis, & pro ipsis publica instrumenta condere, vel aliqua scripta facere nullatenus attentetis. Quod si contra praesumpseritis, ab officio vestro suspensos, perpetuo vos decernimus infamiae subiacere. Caterum ne iudices, & scriniarii, qui consenserunt praefatis haereticis, in huiusmodi praesumptione temeraria sociati, de sua nequitia glorientur, cum privilegium mereatur amittere, qui permessa sibi abutitur potestate, eos ab officio suo judicamus esse suspensos, decernentes irritum, & inane quicquid per ipsos haereticos praedictos factum fuerit, vel statutum.

NOTAE.

1. **A**ragonis.) Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 2. non autem reperitur textus hic inter epistolas ipsius Pontificis editas a Sirleto, & Bosqueto. De hoc Rege Aragoniae egi in cap. quanto 18. de iurejurando.
- b Nobis.) Supra in cap. vergentis.
- c Nostris.) Supra in cap. 6. 7. & 8.
- d Scriniarius.) Id est tabellionibus, ut notavi in cap. 13. de praescript.
2. **P**atrocini-um.) Advocati prohibentur patrocini-um praestare haereticis notoriis, & manifestis, non solum ipsorum errores defendendo, 6. 2. §. haereticus, cap. ut officium, in princip. cap. final. hoc tit. in 6. verum & eis, postquam constat haereticos esse, in causis civilibus patrocini-um praestare, quia vi-

dentur eos fovere: non autem prohibentur haereticos defendere, dum illi suspecti sunt de heresi, & intendunt probare propriam innocentiam, ac se nunquam fecisse, aut dixisse aliquod haereticum: quo casu agitur de defensione legitima, quae nemini denegatur, in Tribunalibus etiam sanctae Inquisitionis. Unde reis advocati conceduntur, cum ipsi aut crimen negant, aut fatentur, sed aliquas exceptiones allegare intendunt. Impenitenti vero etiam advocatus assignatur, qui postquam cognoscit ejus pertinaciam, eum deserit. De his advocatis, & eorum partibus late agunt Simanc. de Catholicis tit. 5. num. 2. Soula in aphorism. Inquisit. cap. 35. Eymericus 3. p. direct. num. 117. Salles tom. 1. de mysteriis tribun. lib. 1. cap. 6. regul. 42. Paramus lib. 3. de orig. s. Inquisit. cap. 4. Carena de offic. Inquisit. p. 1. tit. 10. §. 2. Thomas Delbene p. 1. de offic. Inquisit. dubit. 26.